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Balkanlarda yayılm ış bulunan T ü rk  sanat eserleri üzerindeki çalışm alarına y ıl
lardan beri devam  eden sayın araştırıcı, bu kez karşımıza Bulgaristan’da bulunan 
ve hatta şimdi m evcut olm ayıp da ancak arşiv belgelerinden varlıklarını bildiğim iz, 
T ü rk  sanat eserleri ile çıkmış bulunuyor. Çoğunu bizzat gidip yerinde görme ola
nağını da bulan K ie l, bu başarılı çalışmasında, m uhakkak yıllardan beri sürdürdüğü 
sabırlı girişimlerinin ürününü toplam aktadır. Şim di bize çok uzak bir dünya ola
rak görünen bu kalıntıları, elim izin altına getirmekle, hazırladığı eserlerin de bunun 
altına kalm ıyacağm ı göstermektedir.

Eser, dokuz ana bölüm  ve bir ekten m eydana geliyor. K aynakça, dizin ve fo
toğrafların listesi de ayrı yer tutuyor. D ipnotları sayfaların altına konulm akla, oku
yanların kaynakları kolaylıkla izlemesi sağlanmıştır. Bir m im ar titizliği ile hazır
lanan sayfa düzeni ve hurufat, kitabın başarısını pekiştirmektedir.

Türklerin  yayılm a alanları içinde bulunan Balkan topraklarında geçen yüz
yıldan itibaren bağım sızlıklarını elde eden ülkeler, çok uzun süren T ü rk  egem en
liği üzerinde çeşitli fikirler öne sürerken, tenakuzlara düşmekten kendilerini kurtara
m adılar. Bir taraftan geçmişi toptan kötüleyip tuhaf bir duygu ile konulara yakla
şırken, bir taraftan da esas belgelere inme başarısını gösterip ciddi çalışm alara baş
layanlar, inkârın pek büyük bir yarar getirm ediğini gördüler. Bizim  de konulara 
uzak kalışımız ve hattâ bu ülkelerde yapılan yayınlardan habersiz kalınca, aradaki 
uçurum  bir hayli açıldı. îşte böyle olumsuz bir ortam da, hiç bir önyargıya kapılm a 
telâşında bulunm ayan sayın araştırıcı, iki taraf bilim  adam ları tarafından ortaya 
konulan görüşlere rahatlıkla yer vermesi yanında, tarafsız gözlem lerini sürmekten 
çekinm iyor (4. bölüm ). Türklerin  Bulgaristan topraklarında bir assimilasyon hare
ketine geçm ek bir yana, Sırp ve Bulgar kiliselerine bir nevi otonomi vererek (auto- 
cefal kilise), İstanbul ve diğer patrikliklerin tahakküm ünden kurtarm asından başka, 
Balkanlarda bir katolikleştirme siyasetine heveslenen Papa’lık misyonerlerine nasıl 
engel olduğu, herhangi bir tarihçi tarafından ileri sürülür. Bunu da güçlendiren 
belgelere eğilen K iel, m evcut bulunan hristiyan tapınaklarını, bunların Osm anlı 
döneminde nasıl bir faal merkez olduğunu ortaya koyup, ellerinde bulunan 
toprakların da bir envanterini çıkarırken (V II. bölüm ), ilim adam ları yanında 
yaygın bir kültür çevresine de yönelebilm ektedir. En iyi incelenen bölümlerden 
birisi de, Osm anlı yönetiminde ortodoks kilisesine bağlı Bulgar toplulukların 
hangi hizm etlerde bulunduğunu gösteren paragraflardır. Zengin ve verim li top
raklar üzerinde bulunurken, ayrılıkçı bir siyaset izlem ek bir yana, yerel topluluğa 
yeni iş alanları açan Osm anlı yöneticileri, elbette yönetici kadroyu başkasına teslim 
edecek değildi. Bununla beraber korunmasını üstlenirken, müslüman olm ayanların 
da yeni iş alanlarına çabuk uyum  sağlamasını başarmıştı. Bu konudaki bilgileri 
5. bölüm e aktaran araştırıcının, her biri ayrı birer kitap olacak nitelikteki bölüm leri
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arasında Voynuklar, Celebler, E flâk ’lar özel yer tutar. İstanbul’daki merkez arşi
vim iz yanında, Balkan ülkelerinde bulunan arşivlerde de bu sınıflar üzerinde yapı
lan çalışm aları çok defa, değil okum ak, yıllardan sonra ancak bir tanıtm a veya bir 
batılı araştırıcının eserinin dip notunda görebilm ekteyiz. Bu durum  karşısında, 
çağdaş bilimsel yöntemlerle yetişmiş araştırıcıların bunları kitaplıklarım ızda hiç 
değilse, özetini yapm alarını beklemek acaba ne kadar sürecektir? H ollanda’da ki 
geleneksel T ü rk  ve diğer D oğu âlem i araştırm aları geleneğinin bir uzantısı olan sa
yın K ie l, şimdi sanat eserlerinden yola çıkm akla, Türklerin  bu topraklarda kalıcı 
izler bırakm ak için ne kadar çaba gösterdiklerini ve yıkım  bir yana, yerel topluluk
lara nasıl büyük bir güvence ve çalışm a hevesi bıraktığını da ayrıca ortaya koym ak
tadır. Resimleri bulunan hristiyan kilise ve tapm aklarının nasıl bir işlev üstlendiği 
hususunda ihm al göstermeyen K ie l, bunların T ü rk  belgeleriyle nasıl güçlendiril
mesi gerektiğini de açıklığa kavuşturuyor. Bu konunun nasıl bir hukuk evrim i içinde 
uygulandığı da 6. bölümde ele alm ıyor. Kiliselerin yıkıldığı ve birçoğunun cam iye 
çevrildiği savlarına teker teker karşı çıkan araştırıcı, bu değişmelerin hangi iktisadi 
dönemlerde olduğunu açıklam akla, binaların yıkım a değil, aksine canlılıkla toplum 
içinde varlığını sürdürdüğüne değinir. Bu kanıt bile yıkıcılığın artık terkedilmesi 
gerektiğini ortaya koyar. K a ld ı ki, bilimsel alanda da artık bir savunm a devrinin 
geçtiğini de ortaya koym alıyız. Değişen dünya düzeni ile birlikte ortaya çıkan yeni 
devletlerin, uzun süren bir egem enliği yersiz savlarla yerip, bunu günüm üz siyasal 
platform lara getirmesi yersizdir. K a ld ı ki bir tek V arn a  M eydan M uharebesinin 
Türkler tarafından kazanılm ası bile, bu toprakların Batı egem enliğinden kurta
rılmasını simgeler. Bu tarihten sonra varlığını güçlendiren Ortodoks kilisesi, yüzyıl
lar sonra diğer başka yönetim lerden kurtuluş çareleri ararken, T ü rk  yönetimini 
toptan inkar etmeğe kalkışm akla hiç bir şey kazanam az.

Bu kitabı ile bize birçok kaynağı kazandıran ve her iki taraf görüşlerine de ge
niş yer veren araştırıcı, bilim de önyargılı olm anın insanı ne kadar büyük yanılgı
lar içine düşürdüğünü göstermektedir. Kendisini bu çok gösterişli ve her zam an 
için başvuru klavuzu olarak kullanacağım ız eserinden dolayı ne kadar kutlasak 
yaptığı olum lu katkıyı yansıtm aktan uzak kalacağız. Y ap acağı çalışm alar bu alan
daki girişimlerini aydınlatm aktan da öte, yeni çalışma alanları yaratacak düzeyde
dir.
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